
COMUNE DI SCLAFANI BAGNI
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 295 DEL 14.11.2022

Oggetto:  Liquidazione  in  acconto  all’ing.  Geraci  Giuseppe  per  competenze  tecniche,
riguardante la direzione dei lavori relativamente all’appalto dei lavori  di “Arredo urbano del
centro”
- (CUP: I51G16000000006) –CIG: 94889701C3

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 118 del 07 maggio 2021 
proroga incarico con Det. Sindaco n. 113 del 06/05/2022)

Premesso:

Che con Delibera di Giunta Municipale n.189 del 17/10/1992 è stato conferito incarico all’ing.
Giuseppe Geraci e all’arch. Vittorio Castrianni,  per la progettazione e direzione lavori relativa
all’”Arredo Urbano del Centro” del Comune di Sclafani Bagni; 

Che in uno all’incarico, è stato, con la stessa Deliberazione, approvato il Disciplinare di Incarico;

Che con nota del 22.05.2009 l’Arch. Vittorio Castrianni per sopraggiunti motivi che impedivano di
poter svolgere l’attività professionale ha rinunciato all’incarico professionale conferito con delibe-
ra di GM n° 189/1992;

Premesso che:

- la  Città  Metropolitana  di  Palermo  è  beneficiaria  di  un  finanziamento  per  complessivi  €
40.000.000,00 a valere sulle risorse del “Programma Straordinario di intervento per la riqualifica-
zione urbana e la sicurezza delle periferie”, di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei mi-
nistri 25 maggio 2016, per la realizzazione del progetto “Periferie Metropolitane al Centro: svilup-
po sostenibile e sicurezza” , nell’ambito del quale il Comune di Sclafani Bagni assume il ruolo di
partner,  in  quanto  soggetto  attuatore  dell’Intervento  cod.  2/PA “Arredo  urbano”  pari  ad  €
1.300.000,00; 

- in data 30/04/2018 questo Ente ha stipulato con la Città Metropolitana di Palermo il  Patto di
Attuazione, al fine di disciplinare i reciproci impegni, le modalità di erogazione dei finanziamenti e
di  attuazione,  la  rendicontazione  e  il  monitoraggio  dell’intervento  di  cui  trattasi,  patto
successivamente modificato in data 15/05/2019; 

- con determinazione dirigenziale  n.  314 del  16/12/2019 questo  Ente  ha deciso  il  ricorso alla
Cassa Depositi e Prestiti per la contrazione di un prestito di € 1.300.000,00 al fine di reperire le
risorse  finanziarie  necessarie  per  la  realizzazione  del  progetto  “Arredo  urbano  del  centro”,
investimento rientrante nella tipologia di Investimenti finanziabili ai sensi dell’articolo 3, comma
18, della Legge n. 350 del 24 dicembre 2003 e tra quelli selezionati ai sensi del predetto DPCM
del 6 dicembre 2016; 



- con  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  72  del  20/12/2019  è  stato  riapprovato  in  linea
amministrativa il progetto esecutivo; 

- in data 27/12/2019 è stato stipulato il contratto di “Prestito Riqualificazione Periferie Urbane” Pos.
n. 6062223, per l’importo di € 1.300.000,00, con la Cassa Depositi e Prestiti;

- la data di  fine collaudo dell’intervento è stata stabilita al 30/09/2022,  giusta approvazione di
proroga  dell’intervento,  comunicata  dalla  Città  Metropolitana  di  Palermo  con  nota  Prot.  n.
0002384 del 14/01/2021;

- con determinazione del Sindaco n. 131 del 17/05/2021 il sottoscritto è stato nominato Responsa-
bile Unico del Procedimento (RUP) e Responsabile Esterno delle Operazioni (REO), per i lavori
di “Arredo urbano del centro”;

- con determinazione dirigenziale n.  178 del 04/08/2021 venivano aggiudicati  ai sensi dell’art. 32
comma 5 del D.Lgs. 50/2016, i lavori alla ditta DI NICA COSTRUZIONI S.R.L., con sede legale
S.S. 115 KM. 198,450 - AGRIGENTO (AG), p.iva 02389540846, che ha offerto il ribasso del
29,1857 % da applicare sull’importo a base d’asta soggetto a ribasso di € 875.404,10 oltre oneri
per la sicurezza non soggetti a ribasso 

Che in data 28/10/2021 è stato sottoscritto contratto di appalto di Rep. n° 01/2021, registrato
Tramite Piattaforma elettronica M.E.P.A. in data 05/01/2022 numero RdO 2824107, con l’impresa
DI  NICA COSTRUZIONI  S.R.L.  per  l’importo  contrattuale  netto  di  €.  634.044,80  di  cui  €.
619.911,28 per lavori al netto del ribasso d’asta ed €. 14.133,52 per oneri di sicurezza non sog-
getti a ribasso d’asta oltre IVA al 10%;

Che i lavori sono stati avviati previo verbale di consegna in data 27.01.2022.

Che con delibera di G.C. n. 46 del 10/06/2022 è stata approvato il progetto in variante dei lavori
di “Arredo Urbano del Centro” per un importo complessivo di €. 1.300.000,00 di cui 634.044,81
per lavori e per €. 665.955,19 somme a disposizione dell’Amministrazione;

Che il professionista ing. Geraci Giuseppe ha trasmesso fattura n. 2 del 14/10/2022 in acconto,
acquisita al prot. n° 4519 del 17.10.2022, dell’importo di €. 57.200,00, (non soggetto ad IVA), per
le competenze tecniche maturate al 1° SAL spettante per la direzione dei lavori di “Arredo urbano
del centro”, acquisita al prot. n° 4735 del 05.11.2021; 

Ritenuto, pertanto, che nulla osta alla liquidazione della fattura in favore dell’ing. Giuseppe Ge-
raci;

Visto il certificato di Regolarità Contributiva INARCASSA del 27.10.2022 Prot. SCL-2022-4715
del 27/10/2022 dalla quale risulta che il professionista è in regola con gli adempimenti contributivi
ed assicurativi;

Ritenuto, pertanto, che nulla osta alla liquidazione in favore dell’ing. Giuseppe Geraci per la dire-
zione dei lavori di Arredo Urbano del Centro;

Vista  la deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 04 novembre 2022 ad oggetto:  “DUP
2022-2024 e Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024: assegnazione obiettivi generali e do-
tazioni ai Responsabili di Settore”;

Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazio-
ne dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

Richiamata la determinazione n. 201 del 18/08/2020 ad oggetto: “Riqualificazione Periferie Ur-
bane “Arredo Urbano del Centro” – Imputazione contabile”;



DETERMINA

1)  Di richiedere alla Cassa Depositi e Prestiti l’erogazione della somma di € 57.200,00 a valere
sul mutuo Posizione N. 6062223 inerente “Riqualificazione Periferie Urbane – Arredo urbano
del centro”;

2)  Di liquidare all’ing. Geraci Giuseppe nato a Omissis – P.Iva 03402690824, iscritto all’Albo
degli ingegneri della provincia di Palermo al n. 3828 la complessiva somma di €. 57.200,00 a
fronte della fattura n. 2/2022 per la direzione dei lavori relativi ai lavori di “Arredo Urbano del
Centro”;

3) Di  imputare la  spesa  all’esercizio  2022  su  M.P.T.M  10.05.2.202  -  (20810110)  –  PdC
2.02.01.09.999 (mutuo Posizione N. 6062223 inerente “Riqualificazione Periferie Urbane – Ar-
redo urbano del centro”);

4)  Di dare atto che il pagamento sarà effettuato ad avvenuta erogazione della somma da parte
della Cassa Depositi e Prestiti.

                                                                                                          
                                                                                                           

    Il Responsabile del Settore
                                                                                                               f.to Arch. Renato Valenza

N. 00/0000 reg. 0° settore



SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria dell’impe-
gno di spesa dallo stesso disposto sull’intervento di bilancio nel medesimo indicato.

Vista la determinazione che precede, verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e ri-
scontri amministrativi, contabili e fiscali si dispone l’emissione del mandato di pagamento.

Sclafani Bagni, 14/11/2022

Il responsabile del servizio finanziario
f.to (Orazio Giuseppe Granata)

Impegno n. 81407/2022/2021

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il messo comunale
_______________

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il messo comunale
_______________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il segretario comunale
 dott. Mario Chimento



 

Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo 

N. 167/2022 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 309 DEL 17/11/2022

Oggetto: Istituto Comprensivo Statale “G. Oddo” di Caltavuturo - Impegno e liquidazione
annualità 2022 convenzione per la gestione della sezione staccata di Sclafani Bagni. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
(nominato con determinazione del Sindaco n. 397 del 31 dicembre 2021)

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 25 del 11 aprile 2022 con la quale è stato approvato
lo  schema  di  convenzione  con  Istituto  Comprensivo  Statale  “G.  Oddo”  di  Caltavuturo  per  la
gestione della  sezione staccata di  Sclafani Bagni  anni 2022 e 2023;

Vista la convenzione sottoscritta con l’Istituto Comprensivo Statale “G.Oddo” di Caltavuturo per la
gestione della sezione staccata di Sclafani Bagni anno 2022/2023;

Considerato che in base all’articolo 9 di detta convenzione la somma da trasferire è stata fissata in
€ 4.000,00 annuali;

Considerato che la suddetta somma deve essere decurtata di € 2.196,00 per la spese telefoniche  a
tutto il mese di dicembre 2022;

Ritenuto, pertanto, di dovere impegnare e liquidare la differenza di € 1.804,00; 

Dato atto che la spesa,in relazione all’esigibilità della stessa, è imputata all’esercizio 2022;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 04 novembre 2022 ad oggetto: “DUP 2022-
2024 e Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai
Responsabili di Settore”;

Dato atto che si è preventivamente provveduto all’accertamento previsto dall’articolo 8, del decreto
legislativo n.267/2000;

Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione
dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;



DETERMINA

di  impegnare  e  liquidare 1.804,00  in  favore  dell’Istituto  Comprensivo  Statale  “G.  Oddo”  di
Caltavuturo (Piazzetta Cavalieri di Vittorio Veneto, 1 – codice fiscale n. 87001510822) a titolo di
annualità  2022 della  convenzione  sottoscritta  per  la  gestione  della  sezione  staccata  di  Sclafani
Bagni, decurtata dell'importo di € 2.196,00 per quanto detto in premessa;

di gravare la spesa all’esercizio 2022 su M.P.T.M. 4.06.1.0104 - 104505041 - PdC 1.04.01.02.999.

Il Responsabile del settore
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 167/2022 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria.

Verificati  i  documenti  allegati,  effettuati  i  controlli  e  riscontri  amministrativi,  contabili  e  fiscali  si
dispone l’emissione del mandato di pagamento.

Sclafani Bagni, 17 novembre 2022

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Orazio Giuseppe Granata

Impegni dal n. 81336/2022

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affisso all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defisso dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 168/2022 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 310 DEL 17/11/2022

Oggetto: approvazione  elenco  dei  candidati  alla  nomina  di  revisore  unico  dei  conti  del
comune di Sclafani Bagni per il triennio 2022-2025.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
(nominato con determinazione del Sindaco n. 397 del 31 dicembre 2021)

Vista la determinazione dirigenziale n. 240 del 07 settembre 2022 con la quale è stato:
 approvato il  Bando per la candidatura alla nomina di revisore unico dei conti del comune di

Sclafani Bagni per il triennio 2022-2025;
 stabilito il termine perentorio di presentazione delle domande di candidatura - 19 ottobre 2022;

Dato atto che il  Bando per la candidatura alla nomina di revisore unico dei conti del comune di
Sclafani Bagni per il triennio 2022-2025  è stato pubblicato sul sito del Dipartimento Regionale
delle Autonomie Locali dal 14 settembre 2022;

Dato atto che il  Bando per la candidatura alla nomina di revisore unico dei conti del comune di
Sclafani Bagni per il triennio 2022-2025 è stato pubblicato sulla Home e all’Albo Pretorio del sito
istituzionale www.comune.sclafani-bagni.pa.it dal 14 settembre 2022 al 19 ottobre 2022;

Dato atto che nei termini indicati dal bando sono pervenute n. 147 domande di candidatura;

Visto  il  seguente  elenco  delle  domande  di  candidatura  redatto  in  ordine  cronologico  di
protocollazione:

N. Candidato N. e data protocollo domanda

1 Scalisi Carmelo SCL-2022-0003893 del 14/09/2022
2 Zingales Maurizio SCL-2022-0003906del 14/09/2022
3 Calabrese Maria SCL-2022-0003907 del 14/09/2022
4 Trifirò Francesco SCL-2022-0003915 del 14/09/2022
5 Chinnici Federico SCL-2022-0003920 del 15/09/2022
6 Gallo Francesco SCL-2022-0003926 del 15/09/2022
7 Pennavaria Giuseppe SCL-2022-0003927 del 15/09/2022
8 Romano Gaetano SCL-2022-0003928 del 15/09/2022
9 Sauro Sandro SCL-2022-0003934 del 15/09/2022
10 Marino Roberta SCL-2022-0003943 del 16/09/2022
11 Giuffrida Tito Antonio SCL-2022-0003948 del 16/09/2022



12 Galizia Giovanni SCL-2022-0003961 del 16/09/2022
13 Pavone Domenico SCL-2022-0003980 del 19/09/2022
14 Buscemi Valerio Alessandro SCL-2022-0003986 del 19/09/2022
15 Plancato Carmelo SCL-2022-0003988 del 19/09/2022
16 Russo Vittorio SCL-2022-0003989 del 19/09/2022
17 Salerrno Flora SCL-2022-0003994 del 19/09/2022
18 Panebianco Salvatore SCL-2022-0004000 del 19/09/2022
19 Trajana Cesare SCL-2022-0004000 del 20/09/2022
20 Sacchetta Pietro SCL-2022-0004011 del 20/09/2022
21 Catalano Vincenzo Calogero SCL-2022-0004013 del 20/09/2022
22 Mineo Nunzio Roberto SCL-2022-0004023 del 20/09/2022
23 Cinà Giuseppe Aldo SCL-2022-0004025 del 20/09/2022
24 Racalmuto Giovan SCL-2022-0004026 del 20/09/2022
25 Cimino Gesualdo SCL-2022-0004028 del 20/09/2022
26 Bruno Vincenzo SCL-2022-0004032 del 21/09/2022
27 Loria Salvatore SCL-2022-0004033 del 21/09/2022
28 Di Mauro Angelo SCL-2022-0004042 del 21/09/2022
29 Terranova Francesco SCL-2022-0004051 del 22/09/2022
30 Principe Massimiliano SCL-2022-0004056 del 22/09/2022
31 Lonero Giuseppe SCL-2022-0004063 del 22/09/2022
32 Rapisarda Santo Alfio SCL-2022-0004069 del 22/09/2022
33 Anastasi Michele SCL-2022-0004073 del 22/09/2022
34 Spartà Giuseppe Tindaro SCL-2022-0004074 del 22/09/2022
35 Billero Valentina SCL-2022-0004078 del 23/09/2022
36 Adamo Salvatore SCL-2022-0004086 del 23/09/2022
37 Montalto Rosa SCL-2022-0004087 del 23/09/2022
38 Fazzari Giovanna SCL-2022-0004092 del 23/09/2022
39 Miserendino Salvatore SCL-2022-0004097 del 24/09/2022
40 Cassata Salvatore SCL-2022-0004102 del 24/09/2022
41  La Monica Faro SCL-2022-0004106 del 24/09/2022
42 Speranza Sergio SCL-2022-0004121 del 26/09/2022
43 Giacalone Giuseppe SCL-2022-0004126 del 26/09/2022
44 Tranchina Antonino SCL-2022-0004140 del 27/09/2022
45 Musso Filippo SCL-2022-0004145 del 27/09/2022
46 Cittadino Calogero SCL-2022-0004158 del 27/09/2022
47 Corso Salvatore SCL-2022-0004161 del 27/09/2022
48 Grammenidis Dimitrios  SCL-2022-0004169 del 28/09/2022



49 Spina Rosalinda SCL-2022-0004170 del 28/09/2022
50 Pistorio Alfio SCL-2022-0004178 del 28/09/2022
51 Viola Graziano SCL-2022-0004103 del 29/09/2022
52 Turturici Mario SCL-2022-0004206 del 30/09/2022
53 Princiotta Vincenzo SCL-2022-0004207 del 30/09/2022
54 Ferrara Francesco Alberto SCL-2022-0004208 del 30/09/2022
55 Muratore Salvatore SCL-2022-0004220 del 30/09/2022
56 Fileccia Giovanni SCL-2022-0004237 del 03/10/2022
57 Provenzano Giuseppe SCL-2022-0004239 del 03/10/2022
58 Gervasi Giuseppe SCL-2022-0004249 del 03/10/2022
59 Guastella Antonio SCL-2022-0004255 del 03/10/2022
60 Costadura Caterina SCL-2022-0004257 del 03/10/2022
61 Piruzza Giuseppe SCL-2022-0004263 del 04/10/2022
62 Napoli Ignazio SCL-2022-0004274 del 04/10/2022
63 Parisi Francesco SCL-2022-0004276 del 04/10/2022
64 Bonafede Silviano SCL-2022-0004283 del 04/10/2022
65 Olivo Matteo SCL-2022-0004284 del 04/10/2022
66 Zagarrio  Claudio SCL-2022-0004288 del 05/10/2022
67 Balistreri Pietro SCL-2022-0004289 del 05/10/2022
68 Castro Angelo Emanuele SCL-2022-0004297 del 05/10/2022
69 Sclafani Rossella SCL-2022-0004314 del 05/10/2022
70 Pinco Michele SCL-2022-0004322 del 05/10/2022
71 Ancona Giulia SCL-2022-0004324 del 06/10/2022
72 Giacalone Giacomo SCL-2022-0004327 del 06/10/2022
73 Ambra Danilo SCL-2022-0004333 del 06/10/2022
74 Blando Nicolò SCL-2022-0004335 del 06/10/2022
75 Raimondi Fortunato                    SCL-2022-0004338 del 06/10/2022
76 Nastasi Andrea SCL-2022-0004344 del 07/10/2022
77 Terranova Erica SCL-2022-0004350 del 07/10/2022
78 Marretta Ignazio SCL-2022-0004352 del 07/10/2022
79 Guadagnino Salvatore SCL-2022-0004364 del 10/10/2022
80 Greco Giuseppe SCL-2022-0004368 del 10/10/2022
81 Castelli Piero SCL-2022-0004369 del 10/10/2022
82 Batticani Rosario SCL-2022-0004370 del 10/10/2022
83 Butera Adriano SCL-2022-0004371 del 10/10/2022
84 Cambria Giuseppe SCL-2022-0004372 del 10/10/2022
85 Batticani Andrea                    SCL-2022-0004373 del 10/10/2022



86 Bertolo Giuseppe SCL-2022-0004374 del 10/10/2022
87 Costa Edoardo Maria Antonino SCL-2022-0004375 del 10/10/2022
88 Marchese Antonino SCL-2022-0004376 del 10/10/2022
89 Passari Rosario SCL-2022-0004381 del 10/10/2022
90 De Luca Vincenzo SCL-2022-0004385 del 10/10/2022
91 Tirone Cinzia SCL-2022-0004397 del 10/10/2022
92 Sclafani Calogero SCL-2022-0004399 del 10/10/2022
93 Gagliardo Nicolò Mauro SCL-2022-0004404 del 11/10/2022
94 Cilea Agostino SCL-2022-0004409 del 11/10/2022
95 Gemellaro Giuseppa SCL-2022-0004413 del 11/10/2022
96 Pedalino Giuseppe SCL-2022-0004420 del 12/10/2022
97 Bennici Simona SCL-2022-0004421 del 12/10/2022
98 Di Betta Alberto SCL-2022-0004422 del 12/10/2022
99 Nolano Carmelo SCL-2022-0004423 del 12/10/2022
100 Bramante Antonio SCL-2022-0004426 del 12/10/2022
101 Palazzolo Giuseppe SCL-2022-0004428 del 12/10/2022
102 Lasagna Liuzzo Rosario SCL-2022-0004429 del 12/10/2022
103 Galati Giuseppe SCL-2022-0004430 del 12/10/2022
104 Campanella Giovanni SCL-2022-0004432 del 12/10/2022
105 Ventura Angelo SCL-2022-0004435 del 12/10/2022
106 Ferrara Maurizio SCL-2022-0004444 del 12/10/2022
107 Meli Giovanni SCL-2022-0004449 del 12/10/2022
108 Salanitro Pippo SCL-2022-0004450 del 12/10/2022
109 Gambino Palma SCL-2022-0004451 del 12/10/2022
110 Cicero Antonio SCL-2022-0004475 del 14/10/2022
111 Erba Pino SCL-2022-0004476 del 14/10/2022
112 Zappia Giuseppe SCL-2022-0004497 del 17/10/2022
113 Modica Vincenzo SCL-2022-0004506 del 17/10/2022
114 Pantano Michele SCL-2022-0004515del 17/10/2022
115 Toto Giuseppe Edoardo SCL-2022-0004516 del 17/10/2022
116 Tantaro Gianvito SCL-2022-0004518 del 17/10/2022
117  La Ferraro Rocco SCL-2022-0004520 del 17/10/2022
118 Alfano Cosimo SCL-2022-0004521 del 17/10/2022
119 Cannavò Sebastiano SCL-2022-0004523 del 17/10/2022
120 Vignigni Salvatore SCL-2022-0004525 del 17/10/2022
121 Licitra Carmelo SCL-2022-0004526 del 17/10/2022
122 Lo Grasso Giuseppe SCL-2022-0004527 del 17/10/2022



123 Salemi Giovanni SCL-2022-0004528 del 17/10/2022
124 Gregni Anna Maria SCL-2022-0004530 del 17/10/2022
125 Breci Graziella SCL-2022-0004532 del 17/10/2022
126 Baglieri Angela SCL-2022-0004534 del 17/10/2022
127 Cavallaro Rosario SCL-2022-0004536 del 17/10/2022
128 La Ciacera Rosario SCL-2022-0004537 del 17/10/2022
129 Scuderi Francesco SCL-2022-0004546 del 17/10/2022
130 Polizzi Antonino SCL-2022-0004550 del 18/10/2022
131 Gennaro Rosario SCL-2022-0004551 del 18/10/2022
132 Piombino Maria SCL-2022-0004552 del 18/10/2022
133 Impastato Nicola SCL-2022-0004553 del 18/10/2022
134 Cammalleri Angelo Pio SCL-2022-0004560 del 18/10/2022
135 Ingoglia Giuseppe SCL-2022-0004561 del 18/10/2022
136 Salemi Angelo SCL-2022-0004570 del 19/10/2022
137 Mira Giovanni Paolo SCL-2022-0004573 del 19/10/2022
138 Argiri Maria SCL-2022-0004574 del 19/10/2022
139 Ventura Barbaro Giuseppe SCL-2022-0004575 del 19/10/2022
140 Biondo Antonino SCL-2022-0004576 del 19/10/2022
141 Cordaro Giulio SCL-2022-0004580 del 19/10/2022
142 Finocchiaro Massimo Salvatore SCL-2022-0004582 del 19/10/2022
143 Mantione Vincenzo SCL-2022-0004584 del 19/10/2022
144 Di Lucia Vincenzo SCL-2022-0004585 del 19/10/2022
145 Cardaci Gabriele SCL-2022-0004587 del 19/10/2022
146 Mannino Giuseppe Salvatore SCL-2022-0004589 del 19/10/2022
147 Spadaro Filippo SCL-2022-0004600 del 19/10/2022

Ritenuto di  dover approvare l’elenco dei  candidati  alla  nomina di  revisore unico dei  conti  del
comune di Sclafani Bagni per il triennio 2022-2025, formato da n. 147 candidati, e di trasmettere lo
stesso al Consiglio comunale ai  fini  del sorteggio pubblico previsto dall’articolo 10 della  legge
regionale 17 marzo 2016, n. 3 come sostituito dall'articolo 6 della legge regionale 11 agosto 2016,
n. 17;

Visto l'articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l'organizzazione
dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visto  l'articolo 10 della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3 come sostituito dall'articolo 6 della
legge regionale 11 agosto 2016, n. 17;



DETERMINA

di approvare il seguente elenco dei candidati alla nomina di revisore unico dei conti del comune di
Sclafani Bagni per il triennio 2022-2025, formato da n. 147 candidati, redatto in ordine cronologico
di protocollazione:

N. Candidato

1 Scalisi Carmelo
2 Zingales Maurizio
3 Calabrese Maria
4 Trifirò Francesco
5 Chinnici Federico
6 Gallo Francesco
7 Pennavaria Giuseppe
8 Romano Gaetano
9 Sauro Sandro
10 Marino Roberta
11 Giuffrida Tito Antonio
12 Galizia Giovanni
13 Pavone Domenico
14 Buscemi Valerio Alessandro
15 Plancato Carmelo
16 Russo Vittorio
17 Salerrno Flora
18 Panebianco Salvatore
19 Trajana Cesare
20 Sacchetta Pietro
21 Catalano Vincenzo Calogero
22 Mineo Nunzio Roberto
23 Cinà Giuseppe Aldo
24 Racalmuto Giovan
25 Cimino Gesualdo
26 Bruno Vincenzo
27 Loria Salvatore
28 Di Mauro Angelo
29 Terranova Francesco
30 Principe Massimiliano
31 Lonero Giuseppe
32 Rapisarda Santo Alfio



33 Anastasi Michele
34 Spartà Giuseppe Tindaro
35 Billero Valentina 
36 Adamo Salvatore
37 Montalto Rosa
38 Fazzari Giovanna
39 Miserendino Salvatore
40 Cassata Salvatore
41  La Monica Faro
42 Speranza Sergio
43 Giacalone Giuseppe
44 Tranchina Antonino
45 Musso Filippo
46 Cittadino Calogero
47 Corso Salvatore
48 Grammenidis Dimitrios  
49 Spina Rosalinda
50 Pistorio Alfio
51 Viola Graziano
52 Turturici Mario
53 Princiotta Vincenzo
54 Ferrara Francesco Alberto
55 Muratore Salvatore
56 Fileccia Giovanni
57 Provenzano Giuseppe
58 Gervasi Giuseppe
59 Guastella Antonio
60 Costadura Caterina
61 Piruzza Giuseppe
62 Napoli Ignazio
63 Parisi Francesco
64 Bonafede Silviano
65 Olivo Matteo
66 Zagarrio  Claudio
67 Balistreri Pietro
68 Castro Angelo Emanuele
69 Sclafani Rossella



70 Pinco Michele
71 Ancona Giulia
72 Giacalone Giacomo
73 Ambra Danilo
74 Blando Nicolò
75 Raimondi Fortunato
76 Nastasi Andrea
77 Terranova Erica
78 Marretta Ignazio
79 Guadagnino Salvatore
80 Greco Giuseppe
81 Castelli Piero
82 Batticani Rosario
83 Butera Adriano
84 Cambria Giuseppe
85 Batticani Andrea
86 Bertolo Giuseppe
87 Costa Edoardo Maria Antonino
88 Marchese Antonino
89 Passari Rosario
90 De Luca Vincenzo
91 Tirone Cinzia
92 Sclafani Calogero
93 Gagliardo Nicolò Mauro
94 Cilea Agostino
95 Gemellaro Giuseppa
96 Pedalino Giuseppe
97 Bennici Simona
98 Di Betta Alberto
99 Nolano Carmelo
100 Bramante Antonio
101 Palazzolo Giuseppe
102 Lasagna Liuzzo Rosario
103 Galati Giuseppe
104 Campanella Giovanni
105 Ventura Angelo
106  La Ferrara Maurizio



107 Meli Giovanni
108 Salanitro Pippo
109 Gambino Palma
110 Cicero Antonio
111 Erba Pino
112 Zappia Giuseppe
113 Modica Vincenzo
114 Pantano Michele
115 Toto Giuseppe Edoardo
116 Tantaro Gianvito 
117 Ferraro Rocco
118 Alfano Cosimo
119 Cannavò Sebastiano
120 Vignigni Salvatore
121 Licitra Carmelo
122 Lo Grasso Giuseppe
123 Salemi Giovanni
124 Gregni Anna Maria
125 Breci Graziella
126 Baglieri Angela
127 Cavallaro Rosario
128 La Ciacera Rosario
129 Scuderi Francesco
130 Polizzi Antonino
131 Gennaro Rosario
132 Piombino Maria
133 Impastato Nicola
134 Cammalleri Angelo Pio
135 Ingoglia Giuseppe
136 Salemi Angelo
137 Mira Giovanni Paolo
138 Argiri Maria
139 Ventura Barbaro Giuseppe 
140 Biondo Antonino
141 Cordaro Giulio
142 Finocchiaro Massimo Salvatore
143 Mantione Vincenzo



144 Di Lucia Vincenzo
145 Cardaci Gabriele
146 Mannino Giuseppe Salvatore
147 Spadaro Filippo

di trasmettere  la presente determinazione al  Consiglio comunale ai  fini  del sorteggio pubblico
previsto dall’articolo 10 della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3 come sostituito dall'articolo 6
della legge regionale 11 agosto 2016, n. 17.

Il Responsabile del settore
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 168/2022 reg. 1° settore

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 170/2022 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 314 DEL 21/11/2022

Oggetto: concessione assegno per nucleo familiare con tre figli minori anno 2022 – articolo
65 legge n. 448/1998- mesi di gennaio e febbraio 2022.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
(nominato con determinazione del Sindaco n. 397 del 31 dicembre 2021)

 
Visto l’articolo 65 della legge 23 dicembre 1998, n. 448 e s.m.i, che prevede la concessione di
assegni per nuclei familiari con tre figli minori;

Richiamato il  Decreto  Ministeriale  15  luglio  1999,  n.  306  “Regolamento  concernente
disposizioni per l’erogazione degli assegni per nucleo familiare e per maternità, a norma degli
articoli 65 e 66 della legge 23 dicembre 1998, n. 448, come modificati dalla legge 17 maggio
1999, n. 144”;

Visto il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  21  dicembre  2000,  n.  452
“Regolamento recante disposizioni in materia di assegni di maternità e per nucleo familiare, in
attuazione dell’art. 49 della legge 22 dicembre 1999, n. 488, e degli artt. 65 e 66 della legge 23
dicembre 1998, n. 448”;

Atteso che l‘articolo 4 del citato Decreto Ministeriale n. 306 del 1999 prevede che gli assegni
siano concessi con provvedimento del Comune;

Esaminata la richiesta assunta al protocollo n. SCL-2022-0003781 del 06 settembre 2022 ;

Ritenuto di dover accogliere la suddetta richiesta in quanto il soggetto richiedente è in possesso
dei requisiti previsti dalla normativa suddetta;

Dato  atto che  al  pagamento  dell’assegno  per  il  nucleo  familiare  provvederà  l’INPS  come
previsto dall’articolo 50 della legge 17 maggio 1999, n. 144, nonché all’articolo 7 del Decreto
Ministeriale 05 luglio 1999, n. 306;

Visto l’articolo  7,  comma  5,  del  vigente  regolamento  comunale  per  la  disciplina  e
l’organizzazione dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;



DETERMINA

di concedere al soggetto richiedente - richiesta assunta al protocollo n. SCL- 2022-0003781 del
06 settembre 2022 - l’assegno per il nucleo familiare con tre figli minori di € 320,45 - in quanto
in possesso dei requisiti  previsti  dalla normativa di cui in premessa per i  mesi  di  gennaio e
febbraio 2022;

di dare atto che al  pagamento dell’assegno per il  nucleo familiare provvederà l’INPS come
previsto dall’articolo 50 della legge 17 maggio 1999, n. 144, nonché all’articolo 7 del Decreto
Ministeriale 05 luglio 1999, n. 306.

Il Responsabile del Settore
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 170/2022 reg. 1° settore

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  Segretario  comunale,  su  conforme  attestazione  del  Messo  comunale
incaricato della  tenuta dell’albo pretorio,  certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra
indicata.
Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



 

 
 

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 315 DEL 21/11/2022 

 

Oggetto: Aggiornamento biennale canoni di locazione alloggi popolari di cui al Bando di 

concorso approvato con determinazione dirigenziale n. 138 del 03/04/2008 – Biennio 2023/2024.   

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
(nominato con determinazione del Sindaco n. 113 del 06/05/2022) 

 

Vista la determinazione dirigenziale n. 138 del 03 aprile 2008 con la quale è stato approvato il bando 

di concorso generale per l’assegnazione di n. 16 alloggi popolari; 

 

Vista la determinazione dirigenziale n. 131 del 29 giugno 2016 con la quale è stata aggiornata la 

graduatoria per l’assegnazione dei suddetti alloggi popolari; 
 

Vista la determinazione del Sindaco n. 136 del 13 luglio 2016 con la quale si è provveduto 

all’assegnazione definitiva degli alloggi; 

 

Vista la determinazione dirigenziale n. 104 del 17/04/2018 con la quale, il canone mensile è stato 

determinato provvisoriamente nella misura di € 52,00, corrispondente alla misura minima stabilita 

dall’art. 54 della legge regionale 18 dicembre 2000, n. 26 e successive modifiche ed integrazioni;  

 

Vista la determinazione dirigenziale n. 201 del 03/08/2022 con la quale sono stati rideterminati i 

canoni di locazione dei sopracitati alloggi; 

 

Vista la determinazione dirigenziale n. 202 del 03/08/2022 con la quale sono stati determinati i canoni 

di locazione per il biennio 2021-2022; 

 

Visti i contratti di locazione degli alloggi di che trattasi, sottoscritti in data 21 novembre 2018; 

 

Visto l’art. 4, comma 1, della L.R. 07/06/1994, n. 18, ai sensi del quale “La situazione reddituale 

degli assegnatari è aggiornata biennalmente dagli enti gestori”; 
 

Ritenuto, pertanto, di dovere provvedere all’aggiornamento dei canoni di locazione per il biennio 

2023-2024;  

Visto il Decreto dell’Assessorato Regionale Lavori Pubblici 23 luglio 1999 n. 1112, recante: 

“Determinazione di nuovi canoni di locazione degli alloggi di edilizia residenziale pubblica”; 
 

Visto l’art. 54, comma 1, della legge regionale 18 dicembre 2000, n. 26 che testualmente recita: “1. Il 

canone di locazione per gli assegnatari degli alloggi di edilizia residenziale pubblica ubicati nella 

Regione siciliana, determinato ai sensi della legge regionale 7 giugno 1994, n. 18, e dei correlati 

decreti dell'Assessore regionale ai lavori pubblici n. 370/11 del 15 marzo 1996 e n. 1112 del 23 luglio 

1999, non può essere inferiore a lire 100 mila mensili e superiore a lire 400 mila mensili”; 

 

Visto l’art. 54, comma 3, della stessa legge regionale n. 26/2000 che prevede: “3. Il canone di edilizia 

residenziale pubblica non può comunque essere superiore al 12 per cento del reddito imponibile del 

nucleo familiare”; 

 



Visto l’art. 93 della legge regionale 03/05/2001, n. 6 - Interpretazione autentica dei commi 1 e 3 

dell'articolo 54 della legge regionale   n. 26/2000, che stabilisce: “1. I limiti di cui al comma 1 

dell'articolo 54 della legge regionale 18 dicembre 2000, n. 26, comunque non possono essere 

superiori al limite del 12 per cento del reddito imponibile del nucleo familiare di cui al comma 3 

dello stesso articolo. Il reddito imponibile di cui al comma 3 del medesimo articolo deve comunque 

intendersi conforme alle previsioni dell'articolo 21 della legge 5 agosto 1978, n. 457”; 

 

Richiamato l’art. 98 della legge regionale 03/05/2001, n. 6 - Canoni di locazione, che prevede: “1. 

Per i nuclei familiari che percepiscono redditi imponibili derivanti esclusivamente da lavoro 

dipendente o pensioni di importo non superiore a due pensioni minime INPS si applicano i canoni di 

locazione previsti dalla fascia A del decreto dell'Assessore per i lavori pubblici 23 luglio 1999, n. 

1112”; 

Visto l’art. 22, comma 6, della legge regionale 22 dicembre 2005, n. 19, ai sensi del quale il canone 

di locazione per gli alloggi di edilizia residenziale pubblica, determinato ai sensi della legge regionale 

7 giugno 1994, n. 18, non può essere inferiore ad euro 52,00 e superiore a euro 208,00; 

Viste le schede di calcolo del canone di locazione, redatte sulla scorta della documentazione attestante 

il reddito percepito nell’anno d’imposta 2021, relativamente a ciascun locatario; 

Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione 

dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 
 

Visti: 

- il D.P.R. n. 1035/1972; 
- la legge regionale 07 giugno 1994, n. 18; 
- l’articolo 54 della legge regionale 18 dicembre 2000, n. 26; 

- il decreto legislativo n. 267 del 2000; 
 

DETERMINA 

 

di approvare, per il biennio 2023-2024, i canoni di locazione degli alloggi popolari, assegnati con 

determinazione del Sindaco n. 136 del 13/07/2016, nella misura sotto indicata: 

 
N. ASSEGNATARIO CANONE ANNUO 2023 CANONE ANNUO 2024 CANONE MENSILE 

1 Castellana Giuseppe                          € 862,78 € 862,78 € 71,90 

2 Castellana Orazio € 949,06 € 949,06 € 79,09 

3 Curcio Michele € 949,06 € 949,06  € 79,09 

4 D’Angelo Raffaele € 949,06 € 949,06 € 79,09 

5 Mancuso Calogero € 1.042,96 € 1.042,96 € 86,91 

 

di dare atto che i canoni come sopra determinati trovano applicazione con decorrenza 1 gennaio 

2023; 

 

di dare atto che il canone di locazione verrà aggiornato biennalmente ai sensi dell’art. 4, comma 1, 

della L.R. 07/06/1994, n. 18. 

 

                                                                        Il Responsabile del Settore Tecnico 

                                                                                     f.to Renato Valenza                                                                                    



 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 

 

Il Messo comunale 

(_______________) 

 

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 

 

Il Messo comunale 

(_______________) 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato 

della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

 

Sclafani Bagni, ____/____/_____ 

 

Il Segretario comunale 

(___________________) 

 



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

SETTORE TECNICO
Via Umberto I, 3 - 90020 Sclafani Bagni (PA) - Tel. 0921 541097 - Partita IVA n. 02583080821 - Codice fiscale n. 87001270823

www.comune.sclafani-bagni.pa.it
e_mail: ufftec@comune.sclafani-bagni.pa.it - pec: protocollo.comune.sclafanibagni.pa@pec.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°  316   DEL 18/11/2022

OGGETTO: impegno di spesa e liquidazione in favore dei componenti della squadra del fuoco
per le prestazioni svolte nell’anno 2022.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
(nominato con determina del Sindaco n. 118 del 07 maggio 2021- 

proroga incarico con determinazione sindacale n. 113 del 06/05/2022)

VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n°  18  del  18/04/1999  con  la  quale  è  stato
approvato il regolamento afferente la funzionalità della squadra del fuoco ai sensi della L.R. n°
11/89 e dell’art.5 della legge 47/75 e successivamente modificato con deliberazione consiliare n.
14 del 4 maggio 2005;

VISTA la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n°  08  del  30/04/2010  con  la  quale  è  stato
integrato l'art. 1 e modificato il punto 1 dell'art.2 del regolamento;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 142 del 01/06/2022 con la quale, ai sensi dell’art. 4 del
Regolamento comunale, è stata costituita la seguente squadra del fuoco per l’anno 2022;

VISTA la nota della Polizia Municipale n. 45 del 06/10/2022, assunta in pari data al prot. n. SCL-
2022-0004336 con la quale è stato comunicato il  numero degli  interventi  effettuati  da ciascun
componente della squadra del fuoco;

VISTO l’art. n. 5 del Regolamento riguardante il funzionamento della squadra del fuoco, da cui si
evince che per ogni intervento è corrisposto a ciascun membro un compenso di €. 60,00;

CONSIDERATO che la squadra del fuoco è stata chiamata ad intervenire  nelle operazioni di
spegnimento in n. 1 incendio e che, pertanto, occorre impegnare e liquidare la somma di € 180,00
da suddividere per n. 3 unità intervenute, così come dettagliato nel prospetto allegato;

VISTO la deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 04 novembre 2022 ad oggetto:  “DUP
2022/2024 e  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2022/2024:  assegnazione  obiettivi  generali  e
dotazioni ai Responsabili di Settore”;

VISTO l’art. 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l'organizzazione
dei controlli interni, in ordine alla regolarità tecnica amministrativa;

mailto:protocollo.comune.sclafanibagni.pa@pec.it
mailto:ufftec@comune.sclafani-bagni.pa.it
http://www.comune.sclafani-bagni.pa.it/


VISTI:
- il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
- il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118;
- il vigente regolamento comunale di contabilità

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

1) Impegnare €  180,000 imputandola  all'esercizio  2022  M/P/T/M  –  11.01.1.103  -  capitolo
10930311, PdC  1.03.02.99.999  nell’ambito  della  disponibilità  preventivamente  accertata,
necessaria per la prestazione d’opera dei soggetti facenti parte della squadra del fuoco anno
2022;

2) Liquidare ai seguenti componenti della squadra del fuoco la somma complessiva di € 180,00
da ripartire come appresso specificato,  in funzione degli interventi effettuati:

1. DI CARLO ANTONINO Omissis   n. 1 x € 60,00 = € 60,00;

2. DUBOLINO CARMELO Omissis  n. 1 x € 60,00 = € 60,00 

3. DI CARLO ANTONINO Omissis     n. 1 x € 60,00 =              € 60,00  

                                       Totale          €.  180,00   

3) ACCREDITARE  le suddette somme sui c.c.b. di cui ai codici IBAN trasmessi all’ufficio
finanziario con separata nota;

   
4) Dare atto che sulle superiori somme si provvederà al versamento dell'IRAP nella  misura

dell’8,50% a cura del Responsabile del settore finanziario,  al  quale risultano assegnate le
risorse.

Il Responsabile del Procedimento          Il Responsabile del Settore
           Rosolino Capuano)                               (arh. Renato Valenza)
  

                                           
                                         



SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO



Visto,  si  attesta  la  regolarità  contabile  del  provvedimento  e  la  copertura  finanziaria
dell’impegno di spesa dallo stesso disposto.

Vista la determinazione che precede, verificati i documenti allegati,  effettuati i controlli e
riscontri amministrativi, contabili e fiscali si dispone l’emissione del mandato di pagamento.

Sclafani Bagni 18/11/2022

Il responsabile del servizio finanziario
( Orazio Giuseppe Granata)

Impegno n.   81404/2022 e 81405/2022

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il messo comunale
_______________

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il messo comunale
_______________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il segretario comunale
(dott. Mario Chimento)



 
COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 

(Città Metropolitana di Palermo) 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 317   DEL 23/11/2022 
 

 

Oggetto: Liquidazione in favore di ”AMA Rifiuto e’ Risorsa scarl”  per il servizio rifiuti . 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
(nominato con determina del Sindaco n. 118 del 07 maggio 2021-  

proroga incarico con determinazione sindacale n. 113 del 06/05/2022) 

 

 

Vista la convenzione sottoscritta in data 05/10/2013 con atto rep. n.12/14 tra i comuni rientranti 

nell'Ambito di Raccolta Ottimale (A.R.O.) “Alte Madonie” dell'ATO n. 17 Palermo Provincia 

Est; 

 

Visto il Piano di Intervento approvato con delibera dell'Assemblea ARO n. 5 del 09/11/2013 e on 

D.D.G. n. 665 del 27/05/2015 dell'Ass.to Reg.le dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità-

Dipartimento En. E Rifiuti; 

 

Considerato che in data 01/08/2014 è stata costituita la Scarl “AMA Rifiuto è Risorsa”, giusto 

Atto notaio Stefano Puglisi Rep. 1/248 Racc. 898 e Reg.to a Palermo il 11/08/2014 al n. 8339 

serie IT; 

 

Viste le delibere CC. n. 3 e 4 con le quali il comune ha autorizzato rispettivamente la vendita e 

l'acquisto del ramo di azienda dalla Società Alte Madonie Ambiente S.P.A alla Società in house 

AMA-Rifiuto è Risorsa scarl, e successivo Atto notaio Stefano Puglisi del 20/06/2016 Rep. 2361 

Racc. 1760 e Reg.to a Palermo il 08/072016 al n. 7641; 

 

Vista la determinazione dirigenziale dell'Ufficio A.R.O. n. 1 del 10/02/2017 con la quale è stato 

affidato in via provvisoria alla Società in house “AMA-Rifiuto è risorsa” Scarl il Servizio Rifiuti 

e della quale il comune ha preso atto con delibera G.M. n. 17/2017;  

 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 19 del 30/05/2022 con la quale è stato approvato il 

piano finanziario e le tariffe ai fini della tassa sui rifiuti TARI anno 2022; 

 

Viste le seguenti fatture emesse dalla società “AMA Rifiuto è risorsa scarl”: 

 

-  n. 596 del 02/11/2022 di €. 4.445,87 di cui €. 404,17 per IVA al 10% - assunta al protocollo 

n. SCL 2022 – 0004842 del 07/11/2022, per il servizio per il servizio di raccolta, trasporto e 

spazzamento rifiuti – periodo ottobre 2022; 

-  n. 617 del 09/11/2022 di €. 757,90 di cui €. 68,90 per IVA al 10% - assunta al protocollo n. 

SCL 2022 – 0004925 del 14/11/2022, per il servizio di conferimento rifiuti solidi urbani 

codice CER 200301 presso l’impianto di TMB sito in C/da Tre Monzelli gestito dalla 

società Ecogestioni srl nonchè presso l’impianto sito in c.da Sparacia  gestito dalla Traina 

s.r.l. - periodo ottobre 2022; 



-  n. 632 dell’11/11/2022 di €. 477,42 di cui €. 43,40 per IVA al 10% - assunta al prot. n. SCL 

2022 – 0004922 del 14/11/2022 per il conferimento rifiuti biodegradabili di cucine e mense 

– codice CER 200108 - periodo ottobre 2022; 

- n. 635 del 14/11/2022 di €. 363,77 di cui €. 33,07 per IVA al 10% - assunta al prot. n. SCL 

2022-0004964 del 15/11/2022 per il conferimento di imballaggi misti –codice CER 150106, 

presso l’impianto della Traina srl – periodo ottobre 2022; 

 

Vista la determina n. 285 del 07/11/2022 con la quale è stata impegnata la somma di €. 

20.000,00, spesa presunta per il servizio di nettezza urbana per il periodo settembre/dicembre 

2022; 

 

Considerato che per le ragioni di cui sopra, nulla osta alla liquidazione delle somme suddette, 

stante che il servizio per il periodo di riferimento è stato prestato; 

 

Verificata la regolarità contributiva della Ditta: DURC INAIL n. 34251925 del 11 agosto 2022, 

scadenza validità 09 dicembre 2022; 

 

Visto la deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 04 novembre 2022 ad oggetto: “DUP 

2022/2024 e Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024: assegnazione obiettivi generali e 

dotazioni ai Responsabili di Settore”; 

 

Dato atto che l’obbligazione, in considerazione dell’esigibilità della medesima, è imputata 

all’esercizio 2022; 

 

Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e 

l’organizzazione dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;  

 

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 

 
 

DETERMINA 
 

 

1) di liquidare la somma di €. 6.044,96 alla società “AMA-Rifiuto è risorsa” Scarl - partita 

IVA n. – Via Leone XIII, 32 – Castellana Sicula, per il servizio di raccolta, trasporto e 

conferimento rifiuti – periodo settembre 2022, a saldo delle fatture elencate in premessa;  

 

2) di trattenere €. 549,54  per IVA, da riversare all’Erario nei termini previsti dalla normativa; 

 

3)  dare atto che per effetto della liquidazione sopra disposta la situazione delle somme 

impegnate risulta essere la seguente:  

a) Somma impegnata      € 20.000,00 

b) Liquidazione disposta con il precedente atto  €.  5.499,03  

c) Impegno residuo       € 14.500,97 

b) Liquidazione disposta con il presente atto  €   6.044,96 

         Restano   €.  8.456,01 

 

4) di imputare la spesa, in relazione all’esigibilità dell’obbligazione all’esercizio 2022, su 

M/P/T/M 9/03/1/0103 (109503011) – PdC 1.03.02.15.004. 

 

        Il Responsabile del  Procedimento                                    Il Responsabile del Settore Tecnico 

                   f.to Rosolino Capuano                                                       f.to arch. Renato Valenza 



 

 
       SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 

 

SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 

 

 

Verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e riscontri amministrativi, contabili e 

fiscali , si dispone l’emissione del mandato di pagamento. 
 

Sclafani Bagni, 23/11/2022 

 

Il responsabile del servizio finanziario 

                                                                                                                        f.to Orazio Giuseppe 

Granata) 

Impegno n. 81306/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____  

     

                                                                                                                                 Il messo comunale  

                                                                                                                               (________________) 

 

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 

 

                                                                                                             Il messo comunale 

                                                                                                            ( ______________ ) 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della 

tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

 

Sclafani Bagni, ____/____/_____ 

 

                                                                                                                       Il segretario comunale 

                                                                                                                          f.to dott. Mario Chimento 

 

 



 

 

 
                    

 

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 

Città Metropolitana di Palermo 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 318 DEL 23/11/2022 
 

OGGETTO: impegno di spesa e liquidazione -Contributo per spese di 

funzionamento dell’Assemblea Territoriale Idrica Palermo – anno 

2022 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO  

 

INCARICATO di funzioni dirigenziali giusta determinazione del Sindaco n. 113 del 06/05/2022; 

 

PREMESSO: 

 

Che l’Assemblea Territoriale Idrica Palermo (ATI), istituita ai sensi dell’art. 3, comma 2, della 

legge regionale 11 agosto 2015 n. 19 e del decreto dell’Assessore Regionale per l’Energia ed i 

Servizi di Pubblica Utilità n. 75 del 29 gennaio 2016, è l’Ente di governo per l’esercizio delle 

competenze previste dalle norme vigenti in materia di gestione delle risorse idriche, rappresentativo 

di tutti i Comuni appartenenti all’Ambito Territoriale Ottimale di Palermo. L’Assemblea 

Territoriale Idrica è un Ente pubblico non economico, avente personalità giuridica di diritto 

pubblico, ed è dotata di autonomia normativa, organizzativa, amministrativa, tecnica e contabile, a 

garanzia della qualità del servizio e nel rispetto delle scelte dei singoli Comuni; 

 

Dato atto che il Comune di Sclafani Bagni, facente parte dell’Assemblea Territoriale Idrica 

Palermo, gestisce il servizio idrico in forma autonoma e diretta, ai sensi dell’art. 147, comma 2-bis 

lettera a) del D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152; 

 

Dato atto, altresì, che ai sensi dell’art. 3, comma 2, della legge regionale 11 agosto 2015, n. 19, 

l’ATI esercita le funzioni già attribuite all’Autorità d’Ambito Territoriale Ottimale in materia di 

servizio idrico integrato di cui al decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, come disciplinate dalla 

normativa vigente e dall’art. 3, comma 3, della legge regionale 11 agosto 2015, n. 19; 

 

Visto l’art. 4 dello Statuto dell’Assemblea Territoriale Idrica di Palermo, il quale stabilisce che le 

quote di partecipazione a carico dei Comuni sono determinate in rapporto alla popolazione residente 

secondo i dati dell’ultimo censimento ISTAT;  

 

Vista la nota prot. n. 0001746 del 18/11/2022 dell’ATI Palermo – Struttura Tecnico 

Amministrativa, assunta al protocollo dell’Ente n. SCL-2022-0005053 del 21/11/2022, con la quale 

è stato comunicato l’importo da corrispondere a titolo di contributo per le spese di funzionamento, 

relativamente all’anno 2022, per l’importo di € 305,90; 

 

 

 

 



 

 

Ritenuto, pertanto, necessario impegnare, e nel contempo effettuare il versamento di € 305,90 in 

favore dell’ATI Palermo – Struttura Tecnico Amministrativa, a titolo di contributo per le spese di 

funzionamento, relativamente all’anno 2022; 

 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 04 novembre 2022 ad oggetto: “DUP 2022-

2024 e Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai 

Responsabili di Settore”; 

 

Dato atto che la spesa di € 305,90 trova copertura nel bilancio di previsione finanziario 2022/2024, 

esercizio 2022, su M.P.T.M. 9.04.01.0104 - 109405011- PdC 1.04.01.02.999; 

 

Dato atto che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, 

comma 8, del decreto legislativo n. 267/2000;  

 

Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione 

dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 

 

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di impegnare la somma di € 305,90 a favore dell’ATI Palermo – Struttura Tecnico 

Amministrativa, a titolo di contributo per le spese di funzionamento, relativamente all’anno 

2022; 

 

2. Di imputare la spesa su M.P.T.M. 9.04.01.0104 - 109405011- PdC 1.04.01.02.999; 

 

3. Di liquidare all’ATI Palermo –Struttura Tecnico Amministrativa la somma di € 305,90 a 

mezzo girofondo su contabilità speciale n. 320112 –Banca d’Italia –Tesoreria Provinciale dello 

Stato, sul conto IBAN –IT05T0100003245515300320112 Intestato ad: ASSEMBLEA 

RERRITORIALE IDRICA PALERMO;  

 

 

 

 

      Il Responsabile del Settore    

         f.to arch. Renato Valenza 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

N. 00/0000 reg. 0° settore 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 

SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 

 

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria 

dell’impegno di spesa dallo stesso disposto sull’intervento di bilancio nel medesimo indicato. 

 

Vista la determinazione che precede, verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e 

riscontri amministrativi, contabili e fiscali si dispone l’emissione del mandato di pagamento. 

 

Sclafani Bagni, 23/11/2022 

 

Il responsabile del servizio finanziario 

  f.to (Orazio Giuseppe Granata) 

Impegno n. 81411/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 

 

Il messo comunale 

_______________ 

 

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 

 

Il messo comunale 

_______________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato 

della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

 

Sclafani Bagni, ____/____/_____ 

 

Il segretario comunale 

 dott. Mario Chimento 

 



 

 

          

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 
Città Metropolitana di Palermo 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 319 DEL 23/11/2022 
 

Oggetto: Affidamento diretto per l’acquisto di n. 2 manicotti da 125 -PE100 -PN16 per riparazione 
della condotta idrica comunale.  

CIG: ZF938B8283  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO  
(nominato con determinazione del Sindaco n. 118 del 07 maggio 2021 

proroga incarico con Det. Sindaco n. 113 del 06/05/2022) 
 
Premesso che: 

- è stata segnalata dagli addetti alla distribuzione idrica del Comune di Sclafani Bagni una rottura 
nella conduttura; 
 

- Rilevato che: 

- L’intervento di riparazione, per grandi linee, prevede: la chiusura della condotta idrica, in 
modo da poter lavorare sulla tubazione, lo scavo a sezione con idoneo escavatore per 
mettere in luce la tubazione che presenta la perdita, la riparazione della tubazione e il 
successivo rinterro e sistemazione dell’area. 

Ritenuto che: 
- tale disservizio crea notevoli disagi alla distribuzione idrica giornaliera, e quindi a tutti quei 

cittadini titolari delle utenze idriche.  
- la problematica richiede un’immediata risoluzione al fine di garantire l’igiene e la salute 

pubblica derivante dalla distribuzione di acqua da destinare al consumo umano, nel rispetto 
del D.Lgs. 31/2001. 

- Necessita acquistare n. 2 manicotti da 125 -PE100-PN16 per riparazione della condotta 
idrica comunale; 

PRESO ATTO che trattasi di spese obbligatorie ed inderogabili per un corretto svolgimento dei 
servizi comunali. 
 
CONSIDERATA 

L’urgenza, di eseguire la riparazione, per evitare ulteriore perdita di risorsa idrica proveniente dalla 
sorgente e per soddisfare il fabbisogno cittadino, è stata contattata la ditta SALAMONE E 
GENEVOSE DI SALAMONE P. E C. SNC con sede legale in VIA ROMA, 75 90010 CERDA (PA) codice 
fiscale 03036440828. 
 
Considerato che necessità acquistare n. 2 manicotti da 125 -PE100 - PN16 per riparazione della 
condotta idrica comunale; 
 
Vista la vigente disciplina degli affidamenti di lavori, servizi e forniture per gli enti locali derivanti 
dal decreto legislativo n. 50/2016 e dal decreto legge n. 95/2012 convertito con modificazioni dalla 
legge n. 135/2012; 
 



Visto il decreto legislativo n. 56/2017 correttivo del decreto legislativo n. 50/2016; 
 
Visto il comma 2, lettera a), dell'articolo 36 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50: 
2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 
 
Visto il comma 2, dell’articolo 40, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “obbligo di uso dei 
mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione”; 
  
Visto il comunicato del Presidente dell’ANAC in ordine all’applicabilità del suddetto articolo agli 
acquisti di importo inferiore a € 1.000 (oggi € 5.000); 
 
Visto il comma 450, dell’articolo 1, della legge. n. 296/2006 come modificato dal comma 130, 
dell’articolo 1, della legge n. 145/2018; 
 
Ritenuto, pertanto, che per gli affidamenti infra € 5.000 permane la possibilità di procedere senza 
l’acquisizione di comunicazione elettroniche; 
 
Che per le vie brevi è stato chiesto un preventivo di spesa alla ditta SALAMONE & GENOVESE con 
sede in Cerda nella Via Roma n.75, P.I. 03036440828, che si allega alla presente, che ha inviato un 
preventivo di spesa per un importo di € 30,00 di cui € 24,59 importo imponibile ed € 5,41 iva al 
22%; 
 
Ritenuto il preventivo congruo e meritevole di accoglimento; 
 
Acquisita la dichiarazione con la quale la ditta ha dichiarato: 
- la sussistenza dei requisiti di cui all'articolo 80 del decreto legislativo n. 50/2016; 
- l'assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, il conto corrente dedicato è le 
generalità delle persone che possono operare sul conto corrente dedicato; 
- l'insussistenza di rapporti di parentela entro il quarto grado, di convivenza di fatto di altri vincoli 
anche di lavoro o professionali, in corso o riferibili ai due anni precedenti con gli Amministratori, il 
Segretario comunale e i Responsabili di settore del comune di Sclafani Bagni; 
 

Ritenuto, pertanto, di affidare direttamente ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a), del 
decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, alla ditta SALAMONE & GENOVESE con sede in Cerda 
nella Via Roma n.75, P.I. 03036440828, la fornitura di n. 2 manicotti da 125 -PE100  -PN16 per 
l’importo di € 30,00 -giusto preventivo del 12/07/2022 n. 21; 
 
Verificata la regolarità contributiva della Ditta -DURC INAIL_34490381 del 02/09/2022 
scadenza validità 31/12/2022; 
 
Dato atto che il sottoscritto Responsabile non versa in ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno 
potenziale, ai sensi della legge anticorruzione (Legge n. 190/2012);  
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 04 novembre 2022 ad oggetto: “DUP 2022-
2024 e Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai 
Responsabili di Settore”; 
 



Dato atto che si è preventivamente provveduto all’accertamento previsto dall’articolo 183, 
comma 8, del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che l'obbligazione, in considerazione dell'esigibilità della medesima, è imputabile 
all’esercizio 2022;  

 
Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione 
dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 
 
Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare direttamente ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a), del decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50 alla ditta SALAMONE & GENOVESE con sede in Cerda nella Via Roma n.75, -
P.I. 03036440828, la fornitura di n. 2 manicotti da 125 -PE100  -PN16, per l’importo di € 30,00; 
 

2. di impegnare € 30,00 di cui €.24,59 importo imponibile ed €.5,41 iva al 22%. in favore della 
ditta SALAMONE & GENOVESE con sede in Cerda nella Via Roma n.75, -P.I. 03036440828; 

 
3.  di imputare la spesa all’esercizio 2022 su M/P/T/M 9.04.1.0103 –(109402031) –PdC 

1.03.02.09.008 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                                                                                                                               f.to arch. Renato Valenza 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



N. 00/0000 reg. 2° settore 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO 

SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 
 
Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria dell’impegno 
di spesa dallo stesso disposto sull’intervento di bilancio nel medesimo indicato. 

 
Sclafani Bagni, 23/11/2022 
 

Il responsabile del servizio finanziario 
 f.to (Orazio Giuseppe Granata) 

Impegno n. 81412/2022 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato 
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 
dott. Chimento Mario 

 
 



    

                   
COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 

Città Metropolitana di Palermo 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 320 DEL 23/11/2022 
 

Oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria della strada comunale in contrada Rovittello in agro 
Sclafani Bagni (PA) -Regolarizzazione contabile impegno di spesa 

– CUP: I57H22002130001 CIG: 9326140E2E 
 

Il Responsabile del Settore Tecnico  
(nominato con determinazione del Sindaco n. 118 del 07 maggio 2021  

proroga incarico con Det. Sindaco n. 113 del 06/05/2022) 

 

Premesso che: 

Visto la determinazione dirigenziale n. 193 del 29.07.2022 con la quale sono stati affidati i lavori, 
tramite trattativa diretta sul MePA, alla ditta “Amorello s.r.l.”, con sede legale in Valledolmo (PA) –  
C.da Sciarrazzi snc - C.F./P.IVA 06601130823, per i “lavori di manutenzione di alcuni tratti di strade 
comunali in conglomerato bituminoso, per l’importo di € 7.110,08 oltre € 1.115,31 per oneri di 
sicurezza ed IVA al 10% pari ad € 822,54 e per complessivi € 9.047,93; 
 
Ritenuto di dover regolarizzare contabilmente l’impegno di spesa di € 9.047,93 in favore della 
ditta “Amorello s.r.l. per i “Lavori di manutenzione straordinaria della strada comunale in contrada 
Rovittello in agro Sclafani Bagni (PA)”, 
 
Visto il bilancio di previsione finanziario 2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 36 del 31 ottobre 2022; 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 04 novembre 2022 ad oggetto: “DUP 2022-
2024 e Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai 
Responsabili di Settore”; 
 
Dato atto che si è preventivamente provveduto all’accertamento previsto dall’articolo 183, 
comma 8, del decreto legislativo n. 267/2000; 
 

Visto l'articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l'organizzazione 

dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 

Visti: 

- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; 
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
 

DETERMINA 

di regolarizzare contabilmente, a seguito dell’approvazione del bilancio di previsione finanziario 

2022-2024, l’impegno di spesa di € 9.047,93 in favore della ditta “Amorello s.r.l.” – P.IVA 



06601130823, per l’esecuzione dei “Lavori di manutenzione di alcuni tratti di strade comunali in 

conglomerato bituminoso”, con imputazione all’esercizio finanziario 2022 su M.P.T.M. 

10.05.2.0202 (208101051) -PdC 2.02.01.09.014 a fronte del contributo assegnato con Decreto del 

14 gennaio 2022 “contributo per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle 

strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano”, che ha attribuito, per l’anno 2022, al 

Comune di Sclafani Bagni il contributo di €. 10.000,00 

 
 

Il Responsabile del Settore 
f.to Arch. Renato Valenza 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
N. __/____ reg. __° settore 

 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO 
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 

 
Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria dell’impegno 
di spesa dallo stesso disposto. 

 
Sclafani Bagni, 23/11/2022 
 

Il responsabile del servizio finanziari 
                                                                                                                       f.to (Orazio Giuseppe Granata) 
Impegno n. 81413/2022 
 

 
 
 
 
 
 
_________________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato 
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 
dott. Mario Chimento 

 

                                                                                                         

 
 
 
 
 



    

                   
COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 

Città Metropolitana di Palermo 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 321 DEL 23/11/2022 
 

Oggetto: Progetto esecutivo per la salvaguardia del territorio: Completamento Area Urbana Piano 
Croce” -Regolarizzazione contabile impegno di spesa 

– CUP: I55F22001030006 - CIG: 9403513868 
 

Il Responsabile del Settore Tecnico  
(nominato con determinazione del Sindaco n. 118 del 07 maggio 2021  

proroga incarico con Det. Sindaco n. 113 del 06/05/2022) 

 

Premesso che: 

Visto la determinazione dirigenziale n. 241 del 15.09.2022 con la quale sono stati affidati i lavori, 
tramite trattativa diretta sul MePA, alla ditta Siredil s.r.l.”, con sede legale in Caltavuturo (PA) –  
via Rocca n.17 - C.F./P.IVA 06341740824, per i “Lavori di completamento Area Urbana Piano 
Croce, per l’importo di €  36.630,70 oltre € 2.621,30 per oneri di sicurezza ed Euro 3.925,20 per 
IVA al 10% per complessivi €. 43.177,20; 
 
Ritenuto di dover regolarizzare contabilmente l’impegno di spesa di € 43.177,20 in favore della 
ditta Siredil s.r.l. per i “Lavori di completamento Area Urbana Piano Croce”; 
 
Visto il bilancio di previsione finanziario 2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 36 del 31 ottobre 2022; 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 04 novembre 2022 ad oggetto: “DUP 2022-
2024 e Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai 
Responsabili di Settore”; 
 
Dato atto che si è preventivamente provveduto all’accertamento previsto dall’articolo 183, 
comma 8, del decreto legislativo n. 267/2000; 
 

Visto l'articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l'organizzazione 

dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 

Visti: 

- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; 
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
 

DETERMINA 

di regolarizzare contabilmente, a seguito dell’approvazione del bilancio di previsione finanziario 

2022-2024, l’impegno di spesa di € 43.177,20 in favore della ditta Siredil s.r.l. – P.IVA 

06341740824, per l’esecuzione dei “Lavori di completamento Area Urbana Piano Croce”, con 



imputazione all’esercizio finanziario 2022 su M.P.T.M. 10.05.2.0202 (208101061) PdC 

2.02.01.09.01 a fronte del contributo assegnato con i Fondi di cui al Decreto del Capo 

Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020, che 

ha assegnato per l’anno 2022 un contributo di €. 50.000,00 per investimenti destinati ad opera 

pubbliche in materia di efficientemente energetico e di sviluppo sostenibile, sulla base della 

popolazione residente al 1° gennaio 2018, ai sensi dell’art.1. commi 29-37, della legge 27 dicembre 

2019, n.160 

 
 

Il Responsabile del Settore 
f.to Arch. Renato Valenza 

                                                                                                           

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

N. __/____ reg. __° settore 

 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO 
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 

 
Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria dell’impegno 
di spesa dallo stesso disposto. 

 
Sclafani Bagni, 23/11/2022 
 

Il responsabile del servizio finanziari 
                                                                                                                        f.to  (Orazio Giuseppe Granata) 
Impegno n. 81414/2022  
 

 
 
 
 
 
 
 
_________________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato 
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 
dott. Mario Chimento 

 
 
 
 
 



   
         

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 322 DEL 23/11/2022

Oggetto: Lavori di sistemazione spazi verdi, regimentazione delle acque e messa in sicurezza dell'area a
nordest delle Case Popolari di contrada Acquanova in agro Sclafani Bagni (PA) 
Regolarizzazione contabile impegni di spesa
CUP: I51J22000060001

Il Responsabile del Settore Tecnico 
(nominato con determinazione del Sindaco n. 118 del 07 maggio 2021 

proroga incarico con Det. Sindaco n. 113 del 06/05/2022)

Premesso che:

Con determinazione  dirigenziale  n.  108  del  02.05.2022  è  stato  aggiudicato  il  Servizio  Tecnico  di
Progettazione Esecutiva, CSP, Direzione Lavori, misura e contabilità, CSE, certificato di regolare esecuzione
dei “Lavori di sistemazione spazi verdi, regimentazione delle acque e messa in sicurezza dell'area a nordest
delle Case Popolari di contrada Acquanova in agro Sclafani Bagni (PA), al professionista ing. Salvatore Friscia
- P.I.: 02057660843  - Omissisiscritto all’Ordine degli Ingegneri della provincia di Agrigento al n. 1052 per
l’importo di Euro 8.000,00 oltre oneri previdenziali  pari ad € 320,00 ed € 1.830,40 per IVA al 22%  per
complessivi € 10.150,40  – CIG: Z69363170D

Con  determinazione  dirigenziale  n.  123  del  13.05.2022  sono  stati  affidati  i  lavori,  alla  ditta  “Grisanti
Francesco”, con sede in Aliminusa (PA) alla Via Cavour n.36 – PIVA 04326330828,  i “Lavori di sistemazione
spazi  verdi,  regimentazione delle  acque e messa in sicurezza dell'area a nordest delle Case Popolari  di
contrada Acquanova in agro Sclafani Bagni (PA)”, giusta offerta economica relativa alla trattativa diretta su
MePA n. 2139413 in data 12.05.2022, per l’importo al netto del ribasso d’asta di € 59.500,00 oltre oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €.3.377,46 per complessivi € 62.877,46 oltre I.V.A. al 10% pari ad €
6.287,75 per un totale di € 69.165,21         - CIG: 9230462236;

Ritenuto di dover regolarizzare contabilmente l’impegno di spesa pari a complessivi € 79.315,61 in
favore del professionista ing. Salvatore Friscia e della ditta Grisanti Francesco, relativo ai Lavori di
sistemazione spazi verdi, regimentazione delle acque e messa in sicurezza dell'area a nordest delle
Case Popolari di contrada Acquanova in agro Sclafani Bagni (PA);

Visto il  bilancio di  previsione finanziario  2022-2024 approvato  con deliberazione del  Consiglio
comunale n. 36 del 31 ottobre 2022;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 04 novembre 2022 ad oggetto: “DUP 2022-2024 e
Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai Responsabili di
Settore”;



Dato atto che si è preventivamente provveduto all’accertamento previsto dall’articolo 183, comma 8, del
decreto legislativo n. 267/2000;

Visto l'articolo 7,  comma 5,  del  vigente  regolamento comunale  per  la  disciplina  e  l'organizzazione  dei
controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti:

- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267;
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

DETERMINA

di regolarizzare  contabilmente,  a seguito dell’approvazione del  bilancio  di  previsione finanziario  2022-
2024, i seguenti impegni di spesa con imputazione all’esercizio finanziario 2022 su M.P.T.M. 08.02.2.0202 –
(209201011)  PdC  2.02.01.09.014  a  valere  sul  finanziamento  di  cui  al  Decreto  del  18  gennaio  2022
“contributo per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e
patrimonio  comunale  e  per  l’abbattimento  delle  barriere  architettoniche  nonché  per  gli  interventi  di
efficientemente energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l’anno 2022”, che ha attribuito, per l’anno
2022, al Comune di Sclafani Bagni il contributo di €. 84.168,33:

- € 10.150,40 in favore dell’ing. Salvatore Friscia - Omissisl Servizio Tecnico di Progettazione Esecutiva,
CSP,  Direzione  Lavori,  misura  e  contabilità,  CSE,  certificato  di  regolare  esecuzione  dei  “Lavori  di
sistemazione spazi verdi, regimentazione delle acque e messa in sicurezza dell'area a nordest delle Case
Popolari di contrada Acquanova in agro Sclafani Bagni (PA), giusta determinazione dirigenziale n. 108 del
02/05/2022;   

- € 69.165,21 in favore della ditta “Grisanti  Francesco”– (Partita IVA n. 04326330828), per l’esecuzione
dei  “Lavori  di  sistemazione spazi  verdi,  regimentazione delle  acque e messa in sicurezza  dell'area a
nordest delle Case Popolari di contrada Acquanova in agro Sclafani Bagni (PA)” giusta determinazione
dirigenziale n. 123 del 13/05/2022;   

Il Responsabile del Settore
f.to Arch. Renato Valenza



N. __/____ reg. __° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria dell’impegno
di spesa dallo stesso disposto.

Sclafani Bagni, 23/11/2022

Il responsabile del servizio finanziari
                                                                                                                      f.to (Orazio Giuseppe Granata)
Impegno n. 81415/2022

_________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il messo comunale
_______________

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il messo comunale
_______________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto Segretario comunale,  su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il segretario comunale
dott. Mario Chimento





Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 171/2022 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 323 DEL 25/11/2022

Oggetto: Natale 2022 - affidamento diretto fornitura pacchi dono - C.I.G. ZF38898BE0.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
(nominato con determinazione del Sindaco n. 397 del 31 dicembre 2021)

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 75/2022 con la quale l’Amministrazione comunale
ha dato atto di indirizzo per l’acquisto e l’erogazione di simboli natalizi in occasione del Natale
2022 da destinare ai dipendenti, agli Amministratori, ai lavoratori ASU, ai Carabinieri, al Parroco,
al Revisore dei Conti, ai collaboratori Unione dei Comuni Val d'Himera Settentrionale, al Medico e
agli anziani residenti a Sclafani Bagni;

Vista la vigente disciplina degli affidamenti di lavori, servizi e forniture per gli enti locali derivante
dal decreto legislativo n. 50/2016 e dal decreto legge n. 95/2012 convertito con modificazioni dalla
legge n. 135/2012;

Visto il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 correttivo del decreto legislativo n. 50/2016;

Visto il comma 2, lettera a), dell'articolo 36 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50:
2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture
di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

Visto il comma 2, dell’articolo 40, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “obbligo di uso dei
mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione”;

Visto il comunicato del Presidente dell’ANAC in ordine all’applicabilità del suddetto articolo agli
acquisti di importo inferiore a € 1.000 (oggi € 5.000);

Visto il  comma 450, dell’articolo 1, della  legge n.  296/2006 come modificato dal comma 130,
dell’articolo 1, della legge n. 145/2018;

Ritenuto, pertanto, che per gli affidamenti infra € 5.000 permane la possibilità di procedere senza
l’acquisizione di comunicazioni telematiche;



Considerato che per la fornitura di che trattasi, a seguito richiesta protocollo n. SCL-2022-0005050
del 18 novembre 2022, la ditta  AMERICAN BAR dei f.lli Sferruzza Giovanni e Antonio s.n.c. -
Corso Vittorio Emanuele, 81 - Castelbuono - partita IVA n. 04152650828, ha presentato preventivo
di spesa assunto al protocollo n. SCL-2022-0005140 del 24 novembre 2022 e ha offerto la fornitura
di pacchi dono natalizi (contenuto singolo pacco: panettone vari gusti gr.1000 e crema di nocciola,
di mandorle o al pistacchio gr. 200), per € 4.727,27 oltre IVA 10%;

Acquisita, unitamente al preventivo di spesa, la dichiarazione sostitutiva di certificazione con la
quale  è  stata  dichiarata  la  sussistenza  dei  requisiti  di  cui  all’articolo  80 del  decreto  legislativo
n. 50/2016, la tracciabilità  dei flussi  finanziari  e l’insussistenza di rapporti  di parentela  entro il
quarto grado, di convivenza di fatto o di altri vincoli anche di lavoro o professionali, in corso o
riferibili ai due anni precedenti con gli Amministratori, il Segretario comunale e i Responsabili di
Settore del comune di Sclafani Bagni;

Verificata la regolarità contributiva della Ditta: DURC: INAIL n. 35640794 del 21 novembre 2022,
scadenza validità 21 marzo 2022;

Dato atto che il sottoscritto Responsabile non versa in ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno
potenziale, ai sensi della legge anticorruzione;

Ritenuto, pertanto, di poter affidare direttamente, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a) del
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, alla ditta  AMERICAN BAR dei f.lli Sferruzza Giovanni e
Antonio  s.n.c.  -  Corso Vittorio  Emanuele,  81  -  Castelbuono  -  partita  IVA n.  04152650828, la
fornitura di n. 210 pacchi dono natalizi (contenuto singolo pacco: panettone vari gusti gr.1000 e
crema di nocciola, di mandorle o al pistacchio gr. 200), al prezzo di € 4.727,27 oltre IVA 10%, e
quindi  per  complessivi  €  5.200,00  -  giusta  preventivo  di  spesa  assunto  al  protocollo
n. SCL-2022-0005140;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 04 novembre2022 ad oggetto: “DUP 2022-
2024 e Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai
Responsabili di Settore”;

Ritenuto di dover fissare il termine massimo di consegna al 22 dicembre 2022;

Dato  atto che  l'obbligazione,  in  considerazione  dell'esigibilità  della  medesima,  è  imputata
all'esercizio 2022;

Dato atto che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, comma
8, del decreto legislativo n. 267/2000;

Ritenuto di provvedere all’ordine mediante corrispondenza ai sensi del comma 14, dell’articolo 32,
del decreto legislativo n. 50/2016;

Visto l'articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l'organizzazione
dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;



Visti:
- il decreto legge n. 95/2012 convertito in legge n. 135/2012;
- il decreto legislativo n. 50/2016;
- il decreto legislativo n. 56/2017;
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

DETERMINA

di affidare direttamente, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50, alla ditta AMERICAN BAR dei f.lli Sferruzza Giovanni e Antonio s.n.c. - Corso
Vittorio Emanuele, 81 - Castelbuono - partita IVA n. 04152650828, la fornitura di n. 210 pacchi
dono  natalizi  (contenuto  singolo  pacco:  panettone  vari  gusti  gr.1000  e  crema  di  nocciola,  di
mandorle o al pistacchio gr. 200), al prezzo di € 4.727,27 oltre IVA 10%, e quindi per complessivi
€ 5.200,00 - giusta preventivo di spesa assunto al protocollo n. SCL-2022-0005140;

di impegnare la spesa all’esercizio 2022 per € 1.015,24 su M.P.T.M. 1.01.1.0103 - 101102013 -
PdC 1.03.01.02.999 e per € 4.184,76 su M.P.T.M. 12.07.1.0103 - 110402011 - PdC 1.03.01.02.999;

di provvedere  all’ordine  mediante  corrispondenza  ai  sensi  del  comma 14,  dell’articolo  32,  del
decreto legislativo n. 50/2016;

di fissare il termine massimo di consegna al 22 dicembre 2022.

Il Responsabile del settore
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 171/2022 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria.

Sclafani Bagni, 25 novembre 2022
Il Responsabile del servizio finanziario

f.to Orazio Giuseppe Granata

Impegni n. 81417/2022 e n. 81418/2022

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)


	COMUNE DI SCLAFANI BAGNI
	CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 295 DEL 14.11.2022


	N. 00/0000 reg. 0° settore
	
	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 309 DEL 17/11/2022
	IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO



	(__________________)
	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 310 DEL 17/11/2022


	N. 168/2022 reg. 1° settore
	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo
	N. 170/2022 reg. 1° settore
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 314 DEL 21/11/2022


	IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
	(nominato con determinazione del Sindaco n. 397 del 31 dicembre 2021)
	
	N. 170/2022 reg. 1° settore


	SETTORE TECNICO
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 316 DEL 18/11/2022
	IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
	VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 18 del 18/04/1999 con la quale è stato approvato il regolamento afferente la funzionalità della squadra del fuoco ai sensi della L.R. n° 11/89 e dell’art.5 della legge 47/75 e successivamente modificato con deliberazione consiliare n. 14 del 4 maggio 2005;
	VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 08 del 30/04/2010 con la quale è stato integrato l'art. 1 e modificato il punto 1 dell'art.2 del regolamento;
	DETERMINA

	
	
	COMUNE DI SCLAFANI BAGNI
	Città Metropolitana di Palermo
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 322 DEL 23/11/2022

	N. __/____ reg. __° settore
	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo

	N. 171/2022 reg. 1° settore
	IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
	N. 171/2022 reg. 1° settore



